
 

1 

 

    

   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                         Πάτμος, 31 Μαρτίου 2021 

      ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                                Αριθμ. πρωτ.: 488                    

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

         

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

 

 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 23 

 

Θέμα: «Έγκριση διενέργειας με απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισμού της υπηρεσίας “Ύφαλη βιντεοσκόπηση εγκαταστάσεων λιμένα Σκάλας 

Πάτμου”» 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου  Πάτμου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», με θέμα: «Αρμοδιότητες 

Δημάρχου». 

2.  Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 

του Ν. 3536/2007. 

5. Το άρθρο 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄/19-07-2018): «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για 

τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 

και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

6. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 30.6117.0004 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη σχετική 

πίστωση. 

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη της υπηρεσίας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
ΑΔΑ: ΡΡΣΚΟΡΗΜ-ΓΝ1



 

2 

 

8. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 63/2021 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

9. Την ανάγκη του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου για τη σχετική υπηρεσία, δεδομένου ότι δεν 

διαθέτει προσωπικό με άδεια δύτη, δυνάμενο να εκτελέσει τις εργασίες που απαιτούνται για την ύφαλη 

βιντεοσκόπηση των λιμενικών εγκαταστάσεων αρμοδιότητάς του. 

10. Την τεχνική περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισμό της ανωτέρω υπηρεσίας που 

συντάχθηκαν από τον Πολιτικό Μηχανικό της Υπηρεσίας μας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 

1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της υπηρεσίας «Ύφαλη βιντεοσκόπηση εγκαταστάσεων λιμένα Σκάλας 

Πάτμου», με απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισμό που έχει συντάξει ο Αναπλ. 

Προϊστάμενος του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθενται παρακάτω: 

 

«Άρθρο 1
ο
: Αντικείμενο της υπηρεσίας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την υπηρεσία: «Ύφαλη βιντεοσκόπηση εγκαταστάσεων λιμένα 

Σκάλας Πάτμου». Η ανάθεση της υπηρεσίας είναι αναγκαία στα πλαίσια των υποχρεώσεων του 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.) ως φορέα διοίκησης και διαχείρισης του ανωτέρω 

λιμένα, προκειμένου να διαπιστωθεί η κατάσταση στην οποία βρίσκονται οι εγκαταστάσεις του και να 

ληφθούν τα απαιτούμενα μέτρα για την συντήρηση και την αποκατάσταση τυχόν προβλημάτων που 

παρουσιάζονται σε αυτές, σε συμμόρφωση με το υπ’ αριθμ. 8211.03/43/11/13-12-2011 έγγραφο του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. Η παροχή της ανωτέρω υπηρεσίας την 

τρέχουσα περίοδο καθίσταται επιτακτικότερη, προκειμένου να καταγραφούν τυχόν ζημιές που 

προκλήθηκαν από τον σεισμό της 30-10-2020, καθώς επίσης και για να ελεγχθεί η ποιότητα των 

εκτελεσθεισών εργασιών στα πλαίσια του έργου «Αποκατάσταση αστοχίας και ενίσχυση θωράκισης 

προβλήτα Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών λιμένα Σκάλας Πάτμου». 

 

Άρθρο 2
ο
: Διατάξεις 

Η υπηρεσία θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του N. 4412/2016, του Ν. 3463/2006 και του Ν. 

3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

Άρθρο 3
ο
:
 
Τεχνική Περιγραφή – Ενδεικτικός Προϋπολογισμός 

Η υπηρεσία αφορά στην βιντεοσκόπηση ύφαλων κατασκευών: α) του κυρίου και των πλαγίων μετώπων 

του προβλήτα Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών λιμένα Σκάλας Πάτμου, συνολικού μήκους 306,00m και β) του πλωτού 

προβλήτα του Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών, ο οποίος έχει μήκος 100,00m.  

Η υπηρεσία θα εκτελεσθεί από συνεργείο, το οποίο θα αποτελείται κατ’ ελάχιστον από έναν 

επαγγελματία δύτη, έναν βοηθό δύτη, καθώς και έναν βοηθό επιφανείας – δύτη ασφαλείας. Ο εξοπλισμός 

του ανωτέρω συνεργείου θα αποτελείται κατ’ ελάχιστον από: 

ΑΔΑ: ΡΡΣΚΟΡΗΜ-ΓΝ1



 

3 

 

1. Έγχρωμη ψηφιακή βιντεοκάμερα μέσα σε κατάλληλο στεγανό σκάφανδρο. 

2. Υποβρύχιους προβολείς. 

3. Ρολόι δύτη με υποβρύχια ένδειξη βάθους, που θα επιτρέπει τον γρήγορο και ακριβή βυθομετρικό 

προσδιορισμό των διαφόρων ευρημάτων που παρατηρήθηκαν κατά την διάρκεια της επιθεώρησης 

(ένδειξη βάθους θαλάσσης ανά 10cm). 

4. Πλήρη καταδυτικό εξοπλισμό. 

Η επιθεώρηση θα γίνει κατά μήκος του κρηπιδοτοίχου του προβλήτα Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών, ξεχωριστά για 

κάθε μέτωπο, αρχής γενομένης από την στήλη Τ.Ο. Νο1 (αριστερό άκρο όπως φαίνεται προσεγγίζοντάς 

τους) έως την τελευταία στήλη (δεξί άκρο). Κατά την επιθεώρηση του πλωτού προβλήτα του 

Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών θα γίνει όδευση κατά μήκος του, αρχής γενομένης από το σημείο 

σύνδεσης με το κρηπίδωμα.  

Από το ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. θα χορηγηθούν στον ανάδοχο της υπηρεσίας όλα τα στοιχεία που έχουν προκύψει 

από επιθεωρήσεις που έχουν κατά καιρούς διενεργηθεί στις ανωτέρω εγκαταστάσεις του λιμένα Σκάλας 

Πάτμου, προς διευκόλυνση του έργου του. 

Τα συμπεράσματα της επιθεώρησης που θα πραγματοποιηθεί θα πρέπει να καταγραφούν σε τεχνική 

έκθεση, όπου θα αναλυθεί η κατάσταση του κρηπιδοτοίχου δίνοντας έμφαση στην καταγραφή της 

παθολογίας όπως ύπαρξη υποσκαφών (με ενδεικτικές διαστάσεις), ολίσθηση τεχνητών ογκολίθων 

προστασίας ποδός κρηπιδοτοίχου, συσσώρευση μπαζών που μειώνουν το ωφέλιμο βάθος, αρμοί μεταξύ 

διαδοχικών στηλών τεχνητών ογκολίθων, διαρροή υλικού ανακουφιστικού πρίσματος κ.ο.κ. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα αντίστοιχων επιθεωρήσεων που έχουν διενεργηθεί κατά το 

παρελθόν, τα οποία όπως προαναφέρθηκε θα του χορηγηθούν από το ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., ο ανάδοχος θα κάνει 

συγκριτική αξιολόγηση και εκτίμηση για την εξέλιξη των παρατηρούμενων προβλημάτων συν τω χρόνω. 

Στο τέλος της τεχνικής έκθεσης θα γίνεται μια συνολική αξιολόγηση της κατάστασης του προβλήτα και 

θα επισημαίνονται πρωτοβουλίες που πρέπει να αναληφθούν από το ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. για την αποκατάσταση 

τυχόν βλαβών. Αντίστοιχα, για τον πλωτό προβλήτα του Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών θα γίνει 

επιθεώρηση του συστήματος αγκύρωσης του όσον αφορά στη θέση και την κατάστασή του (π.χ. αλλαγή 

θέσης ογκολίθων αγκύρωσης λόγω παράσυρσης, οξείδωση αλυσίδων, φθορά κλειδιών λόγω τριβής κλπ). 

Για τον πλωτό προβλήτα, τα συμπεράσματα της επιθεώρησης θα καταγραφούν με αναφορά σε κάθε 

επιμέρους τμήμα του. Επίσης, σε παράρτημα της τεχνικής έκθεσης θα παρατίθεται σχετικό φωτογραφικό 

υλικό τεκμηρίωσης, με ιδιαίτερη έμφαση στα σημεία εμφάνισης παθολογίας.  

Ταυτόχρονα με την επιθεώρηση θα γίνει βιντεοσκόπηση και φωτογράφιση των επιθεωρούμενων έργων 

και το υλικό που θα προκύψει θα παραδοθεί σε ψηφιακό/ούς δίσκο/ους (DVD). Κατά την βιντεοσκόπηση 

θα δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στις περιοχές όπου υπάρχουν προβλήματα. 

Παραδοτέα της υπηρεσίας είναι η τεχνική έκθεση, καθώς και ο ψηφιακός δίσκος/οι με τα σχετικά βίντεο 

και φωτογραφίες. 

Ο προϋπολογισμός της υπηρεσίας αναλύεται ως κατωτέρω: 

ΑΔΑ: ΡΡΣΚΟΡΗΜ-ΓΝ1



 

4 

 

α/α Περιγραφή εργασίας Μονάδα Ποσότητα 

Τιμή 

μονάδας 

(€) 

Σύνολο εργασίας 

(€) 

1 
Αποζημίωση καταδυτικού 

συνεργείου 
Ημέρα 2 700,00 1.400,00 

2 

Εργασίες γραφείου 

(επεξεργασία του 

οπτικοακουστικού υλικού, 

παραγωγή του παραδοτέου 

ψηφιακού δίσκου και σύνταξη 

της τεχνικής έκθεσης 

Ημέρα 1 300,00 300,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 1.700,00 

Φ.Π.Α. (24%) 408,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 2.108,00 

 

Άρθρο 4
ο
: Δικαίωμα κατάθεσης προσφοράς 

Δικαίωμα κατάθεσης προσφοράς έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, συνεταιρισμοί και ενώσεις, 

κοινοπραξίες που υποβάλλουν κοινή προσφορά, που έχουν τη δυνατότητα να ασκήσουν τις 

περιγραφόμενες εργασίες και διαθέτουν τον απαιτούμενο εξοπλισμό, την τεχνογνωσία και την σχετική 

εμπειρία για την εκτέλεση της υπηρεσίας.  

 

Άρθρο 5
ο
: Παραλαβή και εξόφληση της υπηρεσίας 

Η αποζημίωση του ανάδοχου για τις εργασίες που θα παρασχεθούν, θα καταβληθεί με χρηματικό 

ένταλμα μετά την παραλαβή τους από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής εργασιών του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., 

σύμφωνα με το άρθρο 219 του Ν. 4412/2016. 

 

Άρθρο 6
ο
: Κατακύρωση της υπηρεσίας 

Η κατακύρωση της υπηρεσίας θα γίνει σε όποιον προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή, εφόσον κριθεί από την 

επιτροπή αξιολόγησης ότι η προσφορά του πληροί τους όρους της παρούσας τεχνικής περιγραφής. 

 

Άρθρο 7
ο
: Επιβαρύνσεις ανάδοχου 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με τους ισχύοντες, κατά την ημέρα εξόφλησής του, φόρους, τέλη και 

κρατήσεις, πλην του Φ.Π.Α. 

 

Άρθρο 8
ο
: Πληρωμή ανάδοχου 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει στο 100% της αξίας της υπηρεσίας εντός τριάντα (30) ημερών από την 

υποβολή του τιμολογίου παροχής υπηρεσιών στην Υπηρεσία μας, αφού προηγηθεί η παραλαβή των 

εργασιών από την αρμόδια επιτροπή του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.». 

3. – Η δαπάνη της υπηρεσίας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους και στον προϋπολογισμό εξόδων του      

τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί σχετική πίστωση με  Κ.Α. 30.6117.0004. 

4. – Οι προσφορές θα υποβληθούν στην ελληνική γλώσσα με κάθε πρόσφορο τρόπο και σε κάθε 

περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός 

της προθεσμίας που θα καθοριστεί με την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Προσφορές 

ΑΔΑ: ΡΡΣΚΟΡΗΜ-ΓΝ1



 

5 

 

που θα υποβληθούν σε μεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν χωρίς να 

εξετασθούν.  

5. – Η κατακύρωση της υπηρεσίας θα γίνει με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά μόνο βάσει τιμής. Σε περίπτωση που κατατεθούν προσφορές που ταυτίζονται απόλυτα όσον 

αφορά στο προσφερόμενο ποσό, για την ανάδειξη του αναδόχου θα διενεργηθεί κλήρωση. 

6. – Η παροχή της υπηρεσίας θα ολοκληρωθεί εντός είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών από την 

κοινοποίηση στον μειοδότη της Απόφασής μας περί ανάθεσής της. 

 

 

                                                                                                            Ο Πρόεδρος  

 
 

 

 

                                                                                                     Αντώνιος Γαμπιέρης 

ΑΔΑ: ΡΡΣΚΟΡΗΜ-ΓΝ1


		2021-03-31T17:46:17+0300
	Athens




